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Dal 30 settembre è obbligatorio di-
mostrare che i prodotti siderurgi-
ci importati da Paesi extra euro-
pei non incorporano fattori pro-
duttivi di origine russa. Il nuovo 
adempimento, introdotto dall’un-
dicesimo pacchetto di sanzioni al-
la Russia, impone una serie di ob-
blighi e cautele a 
tutti gli operatori 
del  settore (Reg.  
UE 2023/1214).

Una delle prin-
cipali novità si in-
dirizza proprio al-
le aziende in am-
bito  siderurgico:
il nuovo articolo 3 
octies del regola-
mento  UE
833/2014, infatti, 
vieta agli operato-
ri di importare o 
acquistare, diret-
tamente o indirettamente, i pro-
dotti  elencati  nell’allegato  XVII  
(per esempio barre in ferro, tubi e 
accessori, serbatoi, viti e bulloni, 
stufe e radiatori), se sono stati sot-
toposti  a  trasformazione  in  un  
Paese terzo e se incorporano pro-
dotti siderurgici provenienti dalla 

Russia.
Per tali beni, a partire dal 30 set-

tembre 2023, gli operatori, all’at-
to dell’importazione, devono esse-
re in grado di dimostrare che, du-
rante la lavorazione, non sono sta-
ti utilizzati fattori produttivi pro-
venienti dalla Russia. Una prova 

negativa di diffici-
le assolvimento e 
per la quale alcu-
ni nodi sono stati 
recentemente 
sciolti dalla Com-
missione  euro-
pea, la quale chia-
risce i limiti tem-
porali per l’appli-
cazione della mi-
sura restrittiva. 

In  particolare,  
le  FAQ segnala-
no che sono esone-
rati  dall’obbligo

le merci immesse in libera pratica 
nell’Unione prima del 30 settem-
bre, così come i beni già in territo-
rio UE prima di tale data, secondo 
la previsione dell’art.  12 sexies  
Reg. UE 833/2014. Sono inoltre 
previste scadenze differite per al-
cuni semiprodotti di ferro o di ac-

ciaio non legati compresi nella vo-
ce doganale 7207 11, per i quali la 
restrizione sarà operativa a parti-
re dal 1° aprile 2023, mentre è pre-
vista per il 1° ottobre 2024 l’entra-
ta in vigore del divieto per i codici 
NC 7207 12 e 7224 90.

Per le aziende che importano 
prodotti siderurgici è fondamen-
tale un’attenta attività due dili-
gence: in primo luogo, è necessa-
rio inquadrare correttamente il 
bene dal punto di vista della clas-
sificazione doganale e, subito do-
po, occorre richiedere ai propri 
fornitori una prova dell’origine di 
tutti i fattori impiegati nella lavo-
razione. 

Per far fronte alle difficoltà ri-
scontrate dalle imprese, la Com-
missione europea e l’Agenzia del-
le dogane hanno precisato che la 
“prova” dell’origine del prodotto 
potrà essere fornita dall’importa-
tore attraverso il Mill Test Certifi-
cate (MTC), ossia il certificato di 
conformità  delle  qualità  chimi-
co-fisiche dei prodotti, il quale do-
vrà essere compilato secondo le 
specifiche fornite dalla Commis-
sione europea.

Le FAQ della Commissione e 

l’avviso  pubblicato  dall’Agenzia  
delle dogane il 22 settembre scor-
so precisano, inoltre, che l’origine 
dei fattori produttivi può essere di-
mostrata anche attraverso una di-
chiarazione dell'esportatore o del 
produttore, il quale confermi che, 
dopo  aver  esercitato  un’attenta  
due diligence, il prodotto importa-
to non contiene acciaio o ferro rus-
so. 

Altri documenti utilizzabili so-
no le fatture, le bolle di consegna, 
le dichiarazioni del fornitore a lun-
go  termine,  la  corrispondenza
commerciale, le descrizioni della 
produzione, i certificati di qualità 
e le clausole contenute negli ordi-
ni di acquisto o nei contratti di for-
nitura, a condizione che includa-
no informazioni sull'origine delle 
merci. 

Il tipo di documento può variare 
anche in base alla natura del pro-
dotto. Da precisare che al momen-
to dell’importazione, nella dichia-
razione doganale sarà necessario 
indicare  il  codice  documento
Y824.
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É necessario 
inquadrare 

correttamente il bene 
dal punto di vista 

della classificazione 
doganale e richiedere 
ai fornitori una prova 
dell’origine di tutti i 

fattori impiegati nella 
lavorazione.
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